2020年２月 14日

各 位

会 社 名   住友精密工業株式会社

代表者名   代表取締役社長執行役員  髙橋 秀彰

(コード番号 6355 東証第一部)

問合せ先   執行役員 石丸 正吾

(ＴＥＬ 06-6489-5816)

(訂正・数値データ訂正)「2020年３月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正

について

2020年１月31日に発表いたしました「2020年３月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の記載

内容に一部訂正すべき事項がありましたので、下記の通りお知らせいたします。また、数値データにも訂正

がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

１． 訂正の理由

 2020 年３月期第３四半期決算短信発表後の第３四半期報告書の作成過程におきまして、記載の内容に一部

訂正が生じましたので、提出済みの第３四半期決算短信を訂正させていただくものであります。

２．訂正箇所

① 添付資料３ページ

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(訂正前)

  （単位：百万円）

前連結会計年度

(2019年３月31日)

当第３四半期連結会計期間

(2019年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 10,110 11,526

受取手形及び売掛金 18,857 17,158

たな卸資産 25,890 28,171

その他 2,486 2,354

貸倒引当金 △12 △5

流動資産合計 57,332 59,205

(訂正後)

   （単位：百万円）

前連結会計年度

(2019年３月31日)

当第３四半期連結会計期間

(2019年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 10,110 11,526

受取手形及び売掛金 18,857 17,158

たな卸資産 25,890 27,652

その他 2,486 2,873

貸倒引当金 △12 △5

流動資産合計 57,332 59,205

 ② 添付資料４ページ

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

(訂正前)

  （単位：百万円）

前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日

 至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日

 至 2019年12月31日)

営業外収益

受取利息 2 1

受取配当金 32 105

為替差益 68 -

持分法による投資利益 267 242

その他 44 103

営業外収益合計 415 452

  （単位：百万円）

(訂正後)

  （単位：百万円）

前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日

 至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日

 至 2019年12月31日)

営業外収益

受取利息 2 1

受取配当金 32 40

為替差益 68 -

持分法による投資利益 267 242

その他 44 168

営業外収益合計 415 452

以上

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ……………………………………………………………… 2

２．四半期連結財務諸表及び主な注記 …………………………………………………………………………………… 3

（１）四半期連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………………… 3

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ……………………………………………………… 4

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 4

四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 5

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………………… 6

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 6

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） ………………………………………………………… 6

（会計方針の変更） ………………………………………………………………………………………………… 6

（セグメント情報） ………………………………………………………………………………………………… 7

- 1 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

  当第３四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、輸出を中心として弱さが見受けられるものの、企業収益の

改善が進み、雇用・所得環境が緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、米中貿易摩擦や中国経済の減速、

英国のＥＵ離脱問題等による海外経済への懸念等が見受けられ、景気の先行きは依然として不透明な状況下で推移

しております。

  このような環境下にありまして、当社グループは一体となりまして各分野の受注確保と拡販に努めるとともに、

新製品の開発や用途拡大等に取り組んでまいりました結果、当社グループの当第３四半期連結累計期間の売上高は

前年同期比15.6％増加し、38,755百万円、損益につきましては、営業損益は4,232百万円（前年同期比143.9％

増）、経常損益は4,205百万円（前年同期比119.7％増）、親会社株主に帰属する四半期純損益は4,309百万円（前

年同期△2,490百万円）となっております。

 なお、2019年１月、防衛装備品に関わる防衛省との契約に関し、過去に不適切な工数調整を行い、過大に請求し

ていた事実が発覚した件につき、当社は、防衛省に自発的な申告を実施し、本件過大請求に係る過払金、違約金等

について、2020年１月24日、防衛装備庁と合意の上、総額2,576百万円について、国庫への納付を完了いたしまし

た。

 これに伴い、2019年１月時点において今後発生すると見込まれる過大請求額等の防衛省への返納に係る引当とし

て、2019年３月期（2018年４月１日～2019年３月31日）に特別損失5,061百万円を計上いたしましたが、今次納付

額との差額2,484百万円について、防衛装備品関連損失引当金戻入額として特別利益を計上しております。

 また、資金の効率化及び財務体質の強化を図るため、当社が保有する投資有価証券のうち国内上場株式１銘柄を

売却したことにより、投資有価証券売却益205百万円を特別利益として計上しております。

 加えて、当社が保有する固定資産のうち、利用方針の変更に伴い遊休となった埼玉県入間市の固定資産につい

て、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、458百万円を減損損失として特別損失に計上いたしました。

（２）財政状態に関する説明

  当第３四半期連結会計期間末における総資産は、前期末と比べて239百万円増加し、81,585百万円となりました

が、負債合計は、前期末に比べ3,418百万円減少し、47,691百万円となりました。なお、純資産は33,893百万円と

なり、自己資本比率は前期末に比べ4.5ポイント好転し、40.2％となっております。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

  2020年３月期通期（2019年４月１日～2020年３月31日）の連結業績予想を修正しております。詳細につきまして

は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

- 2 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円）

前連結会計年度

(2019年３月31日)
当第３四半期連結会計期間

(2019年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 10,110 11,526

受取手形及び売掛金 18,857 17,158

たな卸資産 25,890 27,652

その他 2,486 2,873

貸倒引当金 △12 △5

流動資産合計 57,332 59,205

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物（純額） 8,128 7,941

その他（純額） 7,457 7,658

有形固定資産合計 15,585 15,599

無形固定資産

のれん 532 462

その他 945 910

無形固定資産合計 1,478 1,373

投資その他の資産 6,949 5,407

固定資産合計 24,013 22,380

資産合計 81,345 81,585

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 9,673 8,039

短期借入金 15,246 15,762

1年内返済予定の長期借入金 4,116 2,379

賞与引当金 1,391 733

工事損失引当金 84 23

防衛装備品関連損失引当金 5,061 2,576

その他 7,616 9,568

流動負債合計 43,190 39,084

固定負債

長期借入金 6,150 6,445

退職給付に係る負債 1,084 1,177

資産除去債務 136 144

その他 548 840

固定負債合計 7,920 8,607

負債合計 51,110 47,691

純資産の部

株主資本

資本金 10,311 10,311

資本剰余金 11,332 11,350

利益剰余金 7,883 12,026

自己株式 △102 △103

株主資本合計 29,425 33,585

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 762 379

為替換算調整勘定 △460 △630

退職給付に係る調整累計額 △661 △575

その他の包括利益累計額合計 △358 △826

非支配株主持分 1,168 1,134

純資産合計 30,234 33,893

負債純資産合計 81,345 81,585

- 3 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

    （単位：百万円）

前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
 至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日

 至 2019年12月31日)

売上高 33,533 38,755

売上原価 24,772 27,302

売上総利益 8,761 11,453

販売費及び一般管理費 7,025 7,220

営業利益 1,735 4,232

営業外収益

受取利息 2 1

受取配当金 32 40

為替差益 68 -

持分法による投資利益 267 242

その他 44 168

営業外収益合計 415 452

営業外費用

支払利息 160 158

為替差損 - 223

その他 76 98

営業外費用合計 236 480

経常利益 1,914 4,205

特別利益

受取保険金 74 -

防衛装備品関連損失引当金戻入額 - 2,484

投資有価証券売却益 - 205

特別利益合計 74 2,690

特別損失

事業構造改革費用 76 -

減損損失 - 458

災害による損失 133 -

防衛装備品関連損失引当金繰入額 5,061 -

特別損失合計 5,271 458

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期

純損失（△）
△3,282 6,436

法人税等 △922 2,060

四半期純利益又は四半期純損失（△） △2,359 4,376

非支配株主に帰属する四半期純利益 131 67

親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主

に帰属する四半期純損失（△）
△2,490 4,309

- 4 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信

（四半期連結包括利益計算書）

（第３四半期連結累計期間）

    （単位：百万円）

前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
 至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日

 至 2019年12月31日)

四半期純利益又は四半期純損失（△） △2,359 4,376

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △1,048 △396

為替換算調整勘定 △70 △174

退職給付に係る調整額 134 85

持分法適用会社に対する持分相当額 84 △60

その他の包括利益合計 △899 △546

四半期包括利益 △3,258 3,829

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △3,298 3,840

非支配株主に係る四半期包括利益 39 △11

- 5 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

  該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

  該当事項はありません。

（会計方針の変更）

 第１四半期連結会計期間より一部の海外子会社においてIFRS16号「リース」を適用しております。これにより、借

手のリース取引については、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することといたしま

した。当該会計基準の適用にあたり、当社グループは経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識

する方法を採用しております。

 この結果、当第３四半期連結貸借対照表において有形固定資産の「その他」が376百万円、流動負債の「その他」

が149百万円、固定負債の「その他」が379百万円それぞれ増加しております。なお、この変更による当第３四半期連

結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

- 6 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信

（セグメント情報）

Ⅰ 前第３四半期連結累計期間（自 2018年４月１日 至 2018年12月31日）
 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

          （単位：百万円）

  報告セグメント

調整額

四半期連結
損益計算書
計上額
（注）

航空宇宙
関連事業

熱エネルギー・
環境関連事業

ＩＣＴ関連事業 計

売上高

外部顧客への売上高 20,771 6,398 6,362 33,533 - 33,533

セグメント間の
内部売上高又は振替高

- - - - - -

計 20,771 6,398 6,362 33,533 - 33,533

セグメント利益 1,083 48 603 1,735 - 1,735

（注）セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第３四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年12月31日）
 １．報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

          （単位：百万円）

  報告セグメント

調整額

四半期連結
損益計算書
計上額
（注）

航空宇宙
関連事業

熱エネルギー・
環境関連事業

ＩＣＴ関連事業 計

売上高

外部顧客への売上高 23,398 7,287 8,069 38,755 - 38,755

セグメント間の
内部売上高又は振替高

- - - - - -

計 23,398 7,287 8,069 38,755 - 38,755

セグメント利益 2,622 712 898 4,232 - 4,232

（注）セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

２．報告セグメントの変更等に関する事項

（報告セグメントに係る算定方法の見直し）

 当第３四半期連結会計期間から、より精緻な業績評価や的確な意思決定を行うために、セグメント損

益の管理方法を見直し、報告セグメントへの費用の配分方法について、従来各セグメントに配分してい

た費用の一部を、各セグメントごとに把握する方法へと変更しております。なお、前第３四半期連結累

計期間のセグメント情報は、変更後の新しい算定方法に基づき作成したものを開示しております。

３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

 当社が保有する固定資産のうち、利用方針の変更に伴い遊休となった固定資産について、帳簿価額を

回収可能価額まで減額し、458百万円を減損損失として計上しております。当該金額は遊休資産にかかる

ものであり、報告セグメントに配分しておりません。

- 7 -

住友精密工業株式会社(6355)2020年3月期第3四半期決算短信